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Ⅰ 田畑売買価格等に関する調査について 

 

１ 調査の目的 

本調査は、県内における耕作を目的とした農地売買価格の動向を把握し、農地政策・構造政 

策の基礎資料に資することを目的に行われている。 

 

２ 調査の方法 

全国農業会議所が作成した全国共通の調査票（9～12頁参照）を用い、市町村農業委員会が調 

査を実施し、岩手県農業会議が県内の調査結果についてとりまとめた。 

(1) 調査対象市町村と調査地区 

調査対象市町村は全市町村で、昭和 25年 1月 1日当時の全旧市町村ごとに調査を実施して 

いる。また、その後の市町村合併に伴い旧市町村が分割されて複数の新市町村に分割編入さ 

れたものについては、それぞれを調査地区としている。（下記参照） 

なお、平成８年度に全国的な調査対象旧市町村の見直しがあったが、本県では調査対象旧 

市町村の変更はなかった。 

           旧御所村の一部(盛岡市へ編入) 

（例）旧御所村 

           旧御所村の一部(雫石町へ編入) 

(2) 調査対象農地 

調査対象農地は調査地区内の普通田畑とした。そのほか、樹園地もあわせて調査対象とし 

た。 

(3) 調査項目 

調査地区ごとに、次の区分項目で調査した。 

① 農業振興地域の整備に関する法律（以下「農振法」）、都市計画法(以下「都計法」)、 

ならびに地域（管内市を含む郡）の区分 

② 農用地区域内の中田・中畑価格の動向及びその理由 

③ 使用目的変更（転用）の田畑売買価格 

④ 樹園地の売買価格 

(4) 調査時点 

   令和６年５月１日を調査時点とした。 
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３ 調査の内容 

(1) 農地価格の算出基準 

田畑売買価格は実際に取引された売買価格そのものではなく、調査時点で売り手・買い手 

の双方が妥当とみて実際に取引されるであろう価格とし、この売買価格の把握にあたっては 

調査時点にできるだけ近い時点の売買実例価格や地域での呼び値、農業委員など地域の農地 

事情に精通した者の意見等を参考にしている。 

実際に取引されるであろう価格を調査することから、旧市町村もしくは調査地区で売買実 

例がない場合でも、上記の方法に従った。 

なお、売買実例価格を参考にした場合は、実際に取引された価格が農地法３条許可申請等 

に記載されている価格と異なる場合もある。その際、代替地取得による売買等も参考にした 

が、売買価格の水準が著しく高い、または低いような実例については、その理由を見極めて､ 

算出の参考から除外した。 

(2) 農地価格と転用価格 

田畑の売買価格は、耕作目的（農地法３条および農業経営基盤強化促進法）の売買価格（農 

地価格）と、使用目的変更（農地法５条）の売買価格（転用価格）とに区分して調査を実施し 

ている。なお、耕作目的売買価格とは農地を農地として利用する目的の売買価格のことであり、 

使用目的変更売買価格とは、農地を農地以外のものとする目的の売買価格のことである。 
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４ 調査対象農地の区分（表１） 

調査対象農地は、調査地区内の普通田・普通畑とした。 

調査対象農地の区域区分は、都計法と農振法の適用状況別に、次のような区分としている。 

(1) 耕作目的の田畑売買価格

① 都計法・農振法による区分

本調査では全国の市町村を「都計法で市街化区域・市街化調整区域の線引きをしていな

い市町村」と「都計法で市街化区域・市街化調整区域の線引きをしている市町村」に大別 

している。 

都計法の線引きをしている市町村の中には、ごく一部、市街化区域・市街化調整区域の 

線引きが未完了の市町村が含まれる。 

「都計法の線引きをしていない市町村」では、「農用地区域内」と「農用地区域外」とに 

区分して調査している。 

また「都計法で市街化区域・市街化調整区域の線引きをしている市町村」では、調査地 

区を「市街化区域」、「市街化調整区域」、「市街化区域・市街化調整区域以外の区域」 

の３つに区分し、さらに「市街化調整区域」と「市街化区域・市街化調整区域以外の区 

域」については農振法が適用される区域により「農用地区域内」と「農用地区域外」とに 

区分して調査している。 

以上 7つの都計法・農振法による区分のうち、本調査では「都計法の線引きをしていな 

い市町村」の「農用地区域内」をできるだけ用いている。その理由は、この区分の地域が 

最も農業的色彩が強く、農業生産の主要な部分を担っているためである。 

② 都市計画区域で線引きが未完了の市町村の扱い

都市計画区域で線引きが未完了の市町村の田畑売買価格は、昭和 49～57年調査までは

「都計法の線引きをしていない市町村」に含めて集計を行ってきた。しかし、その性格か 

らみて、純農村的な地域である「都計法の線引きをしていない市町村」に含めることが適 

当ではないと考えられるため、昭和 58年調査より、「都計法で市街化区域・市街化調整区 

域の線引きをしている市町村」の「市街化区域・市街化調整区域以外の区域」に含めて集 

計を行うこととした。 
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表１ 都計法・農振法などによる区分 

都計法による区分 農振法による区分 

都計法の線引きを 

している市町村 

【調査票Ｂ】 

市街化区域 

市街化調整区域 
農用地区域内 

農用地区域外 

市街化区域・市街化 

調整区域以外の区域 

農用地区域内 

農用地区域外 

都計法の線引きをしていない市町村【調査票Ａ】 
農用地区域内 

農用地区域外 

(2) 使用目的変更（転用）田畑売買価格（表２）

使用目的変更（転用）田畑売買価格は、都計法の線引きをしている市町村の「市街化区

域」「市街化調整区域」「市街化区域・市街化調整区域以外の区域」と都計法の線引きをし 

ていない市町村の４つに区分して調査を実施している。 

表２ 使用目的変更田畑売買価格の区分 

都計法の線引きを 

している市町村 

市街化区域 

市街化調整区域 

市街化区域・市街化調整区域以外の区域 

都計法の線引きをしていない市町村 



- 5 -

５ 地域区分のとり方 

地域区分は、市を含む郡別を基準に次のとおりとした。 

なお、平成 17年度に大規模な市町村合併が行われたことに伴い、花北地域（旧稗貫および旧 

和賀）、胆江地域（旧胆沢および旧江刺）、磐井地域（旧西磐井および東磐井）の３地域が新 

設された。利用に当たっては注意されたい。  

地域区分 該当市町村 

岩 手 八幡平市・岩手町・雫石町・葛巻町 計４市町 

紫 波 紫波町 計１町 

花 北 花巻市・北上市・西和賀町 計３市町 

胆 江 奥州市・金ケ崎町 計２市町 

磐 井 一関市・平泉町 計２市町 

気 仙 大船渡市・陸前高田市・住田町 計３市町 

上閉伊 釜石市・遠野市・大槌町 計３市町 

下閉伊 宮古市・山田町・岩泉町・田野畑村・普代村 計５市町村 

久 慈 久慈市・軽米町・野田村・九戸村・洋野町 計５市町村 

二 戸 二戸市・一戸町 計２市町 

新都市計画 

指定市町村 
盛岡市・滝沢市・矢巾町 計３市町 
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令和６年「田畑売買価格等に関する調査」実施要領 
 令 和 ６ 年 ４ 月

（一社）都道府県農業会議

（ 一 社 ） 全 国 農 業 会 議 所

１．調査の目的

 本調査は、全国の田畑売買価格などの動向を把握し、農業政策の立案推進の基礎資料と

することを目的とする。

２．調査の方法

 全国農業会議所が調査票を作成し、都道府県農業会議の支援のもと、市町村農業委員会

が調査を実施する。

３．調査対象市区町村と調査地区

 調査対象は全市区町村とし、調査地区は昭和 25 年１月１日当時の「旧市町村」とする。

また、合併していない市町村については、全域を調査対象地区とする。

４．調査票の分類

①都市計画法による線引きが行われていない市町村を「Ａ票」、行われている市町村は

「Ｂ票」に分類し、旧市町村ごとに調査を実施する（線引き廃止市町村はＢ票のまま

とする。）。

②旧市町村ごとに、農振法による農用地区域の設定状況、都市計画法による市街化区域

・市街化調整区域の線引き状況（Ｂ票）を把握する。

５．調査対象農地

調査地区内の普通田畑のうち 中田
ちゅうでん

と 中畑
ちゅうばた

とする。中田・中畑とは調査地区の旧市町村

において収量水準や生産条件が標準的な田・畑を指す。なお、樹園地も参考として調査す

る。 

６．調査項目

（１）耕作目的の中田・中畑売買価格（農振法・都市計画法による区域別）

※固定資産税評価額は、旧市町村内の田・畑の平均を農振法・都市計画法の区分ごと

に参考として把握する。

（２）農用地区域内の中田、中畑価格の上昇・横ばい・下降傾向とその理由

（３）使用目的変更の田畑売買価格（転用価格）

（４）樹園地の売買価格（参考）

７．調査時点

 令和６年５月１日を調査時点とする。なお、使用目的変更（転用）田畑売買価格は、令

和６年５月１日を含む過去１年間の売買実例を参考に記入する。
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８．価格のとり方 
 耕作目的売買価格は、実際に取引された価格を記入するのではなく、調査地区の状況を

最もよく反映している田・畑（調査対象農地）について、調査時点で売り手・買い手の双

方が妥当とみて取引されるであろう中田・中畑価格を記入する。したがって、旧市町村内

で売買実例がない場合も以下の手順で算定する。 

 

【基本の手順】 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

売買実例を参考にする場合は、過去のすう勢から著しくかけ離れた実例については、算

定の参考から除外してください。 

地価公示では、災害等で甚大な被害が出た地域でも変動率が-20％未満であることから考

えて、中田・中畑価格が前年から大幅に増減するには相応の理由が必要となります。算定

にあたっては農業委員会総会等で慎重にご検討いただきますようお願いいたします。 

なお、前年値と比較して、変動率±20％超かつ前年差 20 万円以上の価格となる場合は、

調査票に具体的な理由を記入してください。 

また、全国農業会議所では、該当旧市町村の同区分の価格が２年連続で報告されている

場合に集計対象としておりますので、毎年の調査にご協力お願いいたします。 

 

 

【算定方法の参考例】 

農地の売買が減少するなかで、特殊事例の多い売買事例の平均額を中田・中畑価格とす

ることが難しくなっていますが、耕作目的の農地価格の評価は不動産鑑定評価法の適用を

除外されており、地価公示等の公的指標がないため、本調査結果は、施策立案のみならず

農業系金融機関における農地の評価や国有財産売払の価格算定基礎などの貴重なデータと

して活用されています。可能な限り調査にご協力をお願いいたします。 

売買事例が少ない場合は、以下のような算定方法が考えられます。 

 

 

調査対象農地は、農業委員など地域に精通した方の意見を踏まえて特

定し、次年度以降もできる限り同じ農地について報告できるよう記録

してください。なお、旧市町村全体として該当する区分の農地がな

い、または面積が極めて小さい場合は、調査の必要はありません。 

調査対象の旧市町村で田・畑別、農振法による区分別、都市計画法による区

分（Ｂ票）別に、その旧市町村の農地事情等を最も的確に表している中田・中

畑を予め特定する。 

区分ごとの調査対象農地の価格については、直近の売買実例価格だけでな

く、地域での呼び値、農業委員・農地利用最適化推進委員など地域の農地事情

に精通した方の意見、過去からのすう勢を参考に、できるだけ客観的に現在の

取引見込み額を算定する。 

価格の算定 

調査対象農地の特定 
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（例） 

過去の中田価格 112万 9千円(A)・固定資産税評価額 11万 4千円(B)：A/B=9.9 

現在の固定資産税評価額 11万 3千円×9.9 ⇒ 現在の中田価格 111万 9千円 

 

 

 

 
 

過去の報告価格を時系列で並べた Excelのグラフに近似曲線を追加し、表示される数式

から推定価格を算出できます。【作成方法については別添参照】 

 

 

 

 

 

適正な価格の算定には当該地域の「還元利回り」を参考にします。農地の還元利回りは

一般に公表されていないため、近隣の農地の売買価格と賃借料が分かれば、類似物件から

還元利回りを算定し、類似物件と調査対象農地の条件を比較し還元利回りを補正します。 

類似物件の利回り(％)＝ 予想される１年間の利益(万円)÷農地売買実例価格(万円) 

【例：農地のみ売買の場合】 

(年間賃借料 12万円-租税 6千円)÷売買実例価格 120万円⇒還元利回り 9.5％ 

  類似物件より条件が良い：還元利回りは低く⇒9％ 

  類似物件より条件が悪い：還元利回りは高く⇒10％ 

 

９．報告の期日 
  令和６年７月３１日までとする。 

 
 

適正価格と考えられる過去の中田・中畑価格と固定資産税評価額の比率を基

に、現在の中田・中畑価格を推定する。 

過去の中田・中畑価格の報告値を基に現在の価格を推定する。 

算定方法 例② 

農地の賃借料を基に価格を算定する。 

農地価格 ＝ 1年間の利益（賃借料収入－租税）÷ 還元利回り（%） 

算定方法 例③ 

算定方法 例① 
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Ⅱ 調査結果の分析 

１ 令和６年調査結果（都計法の線引きのない市町村の中田・中畑売買価格） 

農用地区域は、農用地等として利用すべき区域として、農業生産上の主要な部分を担 

っているとともに、非農業目的の利用（転用）等については厳正な規制が課せられてい 

る区域である。本調査では、純農業地域、都市的農業地域の双方について調査を行って 

いるが、純農業地域の農用地区域内の農地価格を、代表的な農地価格としてできるだけ 

用いている。 

また本県においては、都計法の線引きのある市町村は 33市町村中３市町であること 

から、都計法の線引きのない市町村の集計値が、本県を代表する農地価格と捉えている。 

(1) 令和６年中田・中畑売買価格（表３、P15図 1-1、1-2）

本県における都計法の線引きのない市町村の農用地区域内の農地価格は、10a当た

りの中田が 571,000円、中畑は 414,000円で、前年に比べ中田は 1.2％の下降とな 

り、中畑は 0.7％の下降となった。 

売買価格の推移をみると、昭和 61年まで上昇を続けたが昭和 62年には初めて下降 

に転じ、現在までその傾向が継続している。 

(2) 全国、北海道、東北の中田・中畑売買価格(表４、P33附表６)

全国の農用地区域の中田価格は 1,044,000円で、前年に比べ 1.2％の下降、中畑価

格は 771,000 円で 1.0％の下降となった。 

北海道・東北ブロックでは、中田・中畑価格とも 20年以上連続して下降している。 

北海道の中田価格は 238,000 円で、0.9％の下降、中畑価格は 115,000 円で 0.8％の 

下降となり、東北の中田価格は 490,000円で 1.6％の下降、中畑価格は 296,000円で 

1.2％の下降となった。 

表３ 農用地区域内の田畑売買価格 

(単位：千円/10a)

中  田 中  畑

令 和 ６ 年 571 414

令 和 ５ 年 578 417

対前年増減率 -1.2% -0.7%
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表４ 全国、北海道・東北の中田・中畑価格の推移 

(単位：千円/10a)

Ｓ60 61 62 63 H元 ５ 10 15 20 25 30 Ｒ元 2 3 4 5 6

全国計 価 格 1,658 1,685 1,694 1,719 1,782 1,996 1,837 1,644 1,441 1,301 1,182 1,165 1,133 1,112 1,083 1,068 1,044

前 年 比 3.4% 1.6% 0.5% 1.5% 3.7% 0.7% -3.9% -2.9% -2.0% -1.4% -2.1% -1.4% -2.7% -1.2% -1.4% -1.0% -1.2%

北海道 価 格 512 502 479 442 415 383 348 310 276 263 247 242 242 243 240 239 238

前 年 比 -1.5% -2.0% -4.6% -7.7% -6.1% -2.8% -3.3% -1.1% -3.0% 0.0% -1.2% -2.0% 0.0% -0.5% -0.8% -0.3% -0.9%

青森 価 格 1,258 1,247 1,205 1,132 1,064 931 843 680 528 460 379 367 365 360 346 331 323

前 年 比 0.6% -0.9% -3.4% -6.1% -6.0% -1.9% -4.6% -5.4% -7.1% -4.2% -0.3% -3.2% -0.5% -1.3% -3.8% -4.3% -2.4%

中 岩手 価 格 1,014 1,021 1,017 988 973 966 932 864 774 689 629 619 608 596 585 578 571

前 年 比 1.1% 0.7% -0.4% -2.9% -1.5% -0.1% -0.9% -2.5% -2.3% -1.6% -0.6% -1.6% -1.8% -2.0% -1.8% -1.2% -1.2%

宮城 価 格 1,614 1,631 1,603 1,563 1,502 1,436 1,271 981 711 614 563 519 464 478 464 458 451

前 年 比 2.0% 1.1% -1.7% -2.5% -3.9% -0.8% -3.1% -4.6% -10.4% -1.0% -0.7% -7.8% -10.6% -3.5% -2.8% -1.3% -1.6%

田 秋田 価 格 1,467 1,473 1,438 1,384 1,340 1,217 1,091 862 728 595 487 459 414 389 373 364 357

前 年 比 0.8% 0.4% -2.4% -3.8% -3.2% -1.9% -4.4% -3.6% -4.7% -1.1% -5.8% -5.7% -9.8% -6.0% -4.1% -2.5% -1.9%

山形 価 格 1,837 1,783 1,699 1,590 1,555 1,483 1,324 1,015 820 669 584 569 556 548 523 516 495

前 年 比 0.7% -2.9% -4.7% -6.4% -2.2% -0.7% -3.5% -5.8% -3.8% -2.2% -1.5% -2.6% -2.3% -1.4% -3.3% -2.1% -4.0%

福島 価 格 1,116 1,149 1,128 1,099 1,089 1,088 1,083 945 881 757 713 708 648 663 656 652 651

前 年 比 2.4% 3.0% -1.8% -2.6% -0.9% 0.3% -2.9% -4.4% -0.3% 0.2% -4.4% -0.7% -8.5% -0.2% -0.8% -0.6% -0.2%

東 北 価 格 1,360 1,362 1,330 1,277 1,243 1,184 1,096 903 756 645 572 554 521 519 506 498 490

前 年 比 1.3% 0.1% -2.3% -4.0% -2.7% -0.8% -3.1% -4.1% -4.3% -1.3% -2.4% -3.1% -6.0% -2.3% -2.3% -1.6% -1.6%

全国計 価 格 1,129 1,143 1,148 1,163 1,195 1,366 1,267 1,140 998 950 872 861 838 825 802 792 771

前 年 比 3.6% 1.2% 0.4% 1.3% 2.8% -0.7% -3.7% -2.7% -1.6% -1.3% -2.1% -1.3% -2.7% -0.9% -1.2% -0.9% -1.0%

北海道 価 格 221 216 204 195 187 179 157 144 129 123 117 115 115 115 116 117 115

前 年 比 -4.3% -2.3% -5.6% -4.4% -4.1% 0.6% -3.1% -0.7% -0.8% -0.8% -1.7% -1.7% 0.0% -0.4% -0.4% -0.5% -0.8%

青森 価 格 753 734 680 639 603 542 484 399 324 284 250 246 237 235 227 222 219

前 年 比 -0.9% -2.5% -7.4% -6.0% -5.6% -0.4% -2.6% -7.6% -7.2% -6.6% 0.8% -1.6% -3.7% -0.6% -3.4% -2.2% -1.5%

中 岩手 価 格 654 660 654 637 638 616 593 573 516 482 451 441 435 428 422 417 414

前 年 比 1.6% 0.9% -0.9% -2.6% 0.2% 0.7% -0.8% -1.9% -2.9% -0.5% -1.1% -2.2% -1.4% -1.6% -1.4% -1.2% -0.8%

宮城 価 格 878 891 889 905 848 800 716 575 438 372 335 311 271 287 282 275 271

前 年 比 -1.1% 1.5% -0.2% 1.8% -6.3% 1.7% -2.6% -3.6% -7.9% -0.9% -2.9% -7.2% -12.9% -2.0% -2.0% -1.2% -1.4%

畑 秋田 価 格 596 592 577 551 536 504 471 388 326 259 219 212 188 181 177 173 169

前 年 比 -1.8% -0.7% -2.5% -4.5% -2.7% -1.8% -3.7% -4.3% -6.6% -1.2% -6.4% -3.2% -11.3% -3.3% -2.3% -1.9% -2.5%

山形 価 格 902 857 822 738 693 651 629 525 409 356 307 301 292 284 279 273 264

前 年 比 0.1% -5.0% -4.1% -10.2% -6.1% -2.8% -1.9% -2.6% -4.5% -2.9% -2.8% -2.0% -3.0% -2.7% -2.0% -2.0% -2.6%

福島 価 格 771 784 746 731 718 709 687 598 539 470 442 440 382 386 382 380 381

前 年 比 0.8% 1.7% -4.8% -2.0% -1.8% 1.9% -2.4% -5.9% -1.5% 0.2% -6.2% -0.5% -13.2% -1.0% -0.7% -0.3% -0.3%

東 北 価 格 748 745 721 695 671 639 603 517 432 380 343 334 309 309 304 300 296

前 年 比 -0.1% -0.4% -3.2% -3.6% -3.5% 0.0% -2.3% -4.1% -5.2% -1.3% -2.8% -2.6% -7.5% -1.8% -1.6% -1.2% -1.2%

一般社団法人 全国農業会議所

注１：価格は都計法の線引きの無い調査区、農用地区域内の価格

注２：本県の田畑価格については、集計データのとらえ方の違いにより、全国農業会議所の集計値と本会の集計値と異なる場合がある。
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２ 自作地の売買価格（中田・中畑） 

(1) 都市計画法の線引きのない市町村

① 農用地区域内の田畑売買価格

ア 県平均価格（表５）

中田価格は 571,000円、中畑価格は 414,000円で、前年に比べ中田価格は 1.2

％、中畑価格は 0.7％の下降となった。

イ 地域別価格（表５）

中田価格の最も高い地域は気仙地域の1,086,000円、次いで久慈地域の668,000

円で、いずれも前年と比べて横ばいとなった。５地域（岩手、花北、胆江、磐井、

上閉伊）が前年と比べて下降しており、下げ幅は胆江地域が 9.8％と最も大きい。 

中畑価格の最も高い地域は気仙地域の 828,000円、次いで久慈地域の 541,000 

円で、いずれも前年と比べて横ばいとなった。４地域（花北、胆江、磐井、上閉 

伊）が前年と比べて下降しており、下げ幅は胆江地域が 9.8％と最も大きい。 

表５ 地域別中田・中畑価格と前年比 

(単位：千円/10a)

令和５年 令和６年 増減率 令和５年 令和６年 増減率

県 平 均 578 571 -1.2% 417 414 -0.7%

岩 手 441 408 -7.6% 304 304 0.0%

紫 波 394 394 0.0% 217 217 0.0%

花 北 577 571 -1.1% 432 431 -0.2%

胆 江 365 329 -9.8% 252 227 -9.8%

磐 井 587 581 -1.0% 363 362 -0.3%

気 仙 1,086 1,086 0.0% 828 828 0.0%

上 閉 伊 477 474 -0.5% 359 359 -0.1%

下 閉 伊 559 559 0.0% 423 423 0.0%

久 慈 668 668 0.0% 541 541 0.0%

二 戸 659 659 0.0% 417 417 0.0%
注：県平均値は、市町村の値を平均したものであって、各郡の平均値を平均したものではない。

中 田 中　　　　畑
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【中田価格階層別分布図】 

 

盛岡市

宮古市

北上市

葛巻町

奥州市

八幡平市

一関市

山田町

田野畑村

野田村

一戸町

九戸村

洋野町
軽米町

普代村

岩泉町

大槌町

住田町

平泉町

西和賀町

金ケ崎町

矢巾町

滝沢市

岩手町

陸前高田市

二戸市

雫石町

紫波町

釜石市

遠野市

久慈市

花巻市

大船渡市

125万円以上/10a

100万円～125万円未満/10a

75万円～100万円未満/10a

50万円～75万円未満/10a

50万円未満/10a

　都市計画区域のある

　市町村(市街化調整区域)

都市計画区域のある市町村の中田価格

盛岡市 69.0 万円

滝沢市 42.4 万円

矢巾町 66.6 万円
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② 農地価格の動き

本調査では農地売買価格調査とあわせ、価格変動率が前年に比べ±３％以内を

「横ばい」、３％を超える上昇を「上昇」、-３％を超える下落を「下降」として、 

その要因を市町村農業委員会に、選択形式で尋ねている。農用地区域内における農 

地価格の変動状況ならびにその要因については、下記のとおりである。 

ア 農地価格の変動状況（表６）

変動状況を見ると「横ばい」は中田が 81％、中畑が 85％であった。「上昇」は

中田が 0％、中畑が１％であった。「下降」は中田が 19％、中畑が 14％であった。 

昨年と比較すると、中田は「横ばい」が４％減少、「上昇」も 0.5％減少、「下 

降」は４％増加している。中畑は「横ばい」が２％増加、「上昇」は変化なし、 

「下降」は１％減少している。 

「下降」の割合が最も大きいのは中田・中畑とも胆江地域（中田中畑とも 96.3 

％）、「上昇」の割合が最も大きいのは、中畑で上閉伊地域（6.7％）だった。 

表６ 農地価格の変動状況の地域別調査地区数 

中　田

県 Ｒ６ 0 0.0% 167 81.0% 38 19.0% 0 0.0% 205 100.0%

全 Ｒ５ 1 0.5% 174 85.0% 30 15.0% 0 0.0% 205 100.0%

体 -0.5% -4.0% 4.0% -

岩 手 0 0.0% 17 100.0% 0 0.0% 0.0% 17 100.0%

紫 波 0 0.0% 9 100.0% 0 0.0% 0.0% 9 100.0%

花 北 0 0.0% 28 82.4% 6 17.6% 0.0% 34 100.0%

胆 江 0 0.0% 1 3.7% 26 96.3% 0.0% 27 100.0%

磐 井 0 0.0% 29 82.9% 6 17.1% 0.0% 35 100.0%

気 仙 0 0.0% 18 100.0% 0 0.0% 0.0% 18 100.0%

上 閉 伊 0 0.0% 15 100.0% 0 0.0% 0.0% 15 100.0%

下 閉 伊 0 0.0% 21 100.0% 0 0.0% 0.0% 21 100.0%

久 慈 0 0.0% 18 100.0% 0 0.0% 0.0% 18 100.0%

二 戸 0 0.0% 11 100.0% 0 0.0% 0.0% 11 100.0%

#N/A

中　畑

県 Ｒ６ 2 1.0% 175 85.0% 28 14.0% 0 0.0% 205 100.0%

全 Ｒ５ 3 1.0% 171 83.0% 31 15.0% 0 0.0% 205 100.0%

体 0.0% 2.0% -1.0% -

岩 手 0 0.0% 17 100.0% 0 0.0% 0.0% 17 100.0%

紫 波 0 0.0% 9 100.0% 0 0.0% 0.0% 9 100.0%

花 北 0 0.0% 33 97.1% 1 2.9% 0.0% 34 100.0%

胆 江 1 3.7% 0 0.0% 26 96.3% 0.0% 27 100.0%

磐 井 0 0.0% 34 97.1% 1 2.9% 0.0% 35 100.0%

気 仙 0 0.0% 18 100.0% 0 0.0% 0.0% 18 100.0%

上 閉 伊 1 6.7% 14 93.3% 0 0.0% 0.0% 15 100.0%

下 閉 伊 0 0.0% 21 100.0% 0 0.0% 0.0% 21 100.0%

久 慈 0 0.0% 18 100.0% 0 0.0% 0.0% 18 100.0%

二 戸 0 0.0% 11 100.0% 0 0.0% 0.0% 11 100.0%

前年比較

前年比較

上　昇 横ばい 下　降 無記入 合　計

上　昇 横ばい 下　降 無記入 合　計
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イ 農地価格の変動要因（表７）

【下降】 

中田価格の下降要因の割合をみると、「兼業化の進行による労働力不足のため」 

が 35地区・92.1％で最も高く、次いで「米価など農産物価格が低い（不安定な）た 

め」が 3地区・7.9％となった。 

全体に占める割合を前年と比べてみると、「米価など農産物価格が低い（不安定 

な）ため」に「兼業化の進行等による労働力不足のため」以外の理由が集約されて、

4.6％増加した。 

また中畑価格の下降要因では、「兼業化の進行による労働力不足のため」が 26地 

区・92.9％で最も高くなっており、次いで「米価など農産物価格が低い(不安定な) 

ため」が２地区・7.1％となっている。 

全体に占める割合を前年と比べてみると、「兼業化の進行等による労働力不足の 

ため」が 15.5％増加し、他の理由が「米価など農産物価格が低い(不安定な)ため」 

に集約された。 

【横ばい】 

中田価格の横ばい要因の割合をみると、「兼業化の進行による労働力不足のた 

め」が 54地区 32.3％で最も高く、次いで「農地の買い手が少ないまたは買い控え 

のため」が 43地区・25.7％となった。 

全体に占める割合を前年と比べてみると、最も上がったのは「農地の買い手が少 

ないまたは買い控えのため」（4.5％増）、最も下がったのは「兼業化の進行等に 

よる労働力不足のため」（6.2％減）だった。 

また、中畑価格の横ばい要因では「兼業化の進行による労働力不足のため」が 

58地区・33.1％で最も高くなっており、次いで「農地の買い手が少ないまたは買い 

控えのため」が 47地区・26.9％となった。 

全体に占める割合を前年と比べてみると、最も上がったのは「農地の買い手が少 

ない、または買い控えのため」（4.1％増）、最も下がったのは「兼業化の進行等に 

よる労働力不足のため」（4.3％減）だった。 
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表７　農地価格の上昇・横ばい・下降の理由別調査地区数割合

実数 比率 実数 比率

1 農業収益が増加・安定しているため 0 1 50.0%

2 農業経営の規模拡大意欲が強いため 0 0

3 圃場整備・土地改良事業等が行われたため 0 0

上 4 農用地区域の周辺で宅地化が進行した影響 0 1 50.0%

5 他の地区からの代替地取得が多かったため 0 0

6 工業用地等のための民間企業による買収の影響 0 0

7 道路・鉄道等公共買収の影響 0 0

8 農外資本による土地投機が行われたため 0 0

昇 9 農地は売らないものという意識が強く、売りに出される農地が少ないため 0 0

10 農地価格は上昇するものという意識が強く、前年より高い価格で売買されたため 0 0

11 その他 0 0

12 無記入 0 0

上　昇　合  計 0 2

1 全体として農業の生産意欲が減退しているため 21 12.6% 19 10.9%

2 米価など農産物価格が低い（不安定な）ため 26 15.6% 27 15.4%

3 水田農業確立対策等の生産調整のため 0 0

4 兼業化の進行等による労働力不足のため 54 32.3% 58 33.1%

5 過疎化が進行しているため 6 3.6% 6 3.4%

6 農業後継者がいないため 15 9.0% 16 9.1%

7 農地価格が農業収益等で買える限界まで達したため 2 1.2% 2 1.1%

8 農地の買い手が少ないまたは買い控えのため 43 25.7% 47 26.9%

9 あっせん事業等、農業委員会の活動による 0 0

10 負債整理のための農地売却が多いため 0 0

11 土地投機や開発、宅地化、代替地取得等がおさまったため 0 0

12 その他 0 0

13 無記入 0 0

合  計 167 175

1 全体として農業の生産意欲が減退しているため 0 0

2 米価など農産物価格が低い（不安定な）ため 3 7.9% 2 7.1%

3 水田農業確立対策等の生産調整のため 0 0

4 兼業化の進行等による労働力不足のため 35 92.1% 26 92.9%

5 過疎化が進行しているため 0 0

6 農業後継者がいないため 0 0

7 農地価格が農業収益等で買える限界まで達したため 0 0

8 農地の買い手が少ないまたは買い控えのため 0 0

9 あっせん事業等、農業委員会の活動による 0 0

10 負債整理のための農地売却が多いため 0 0

11 土地投機や開発、宅地化、代替地取得等がおさまったため 0 0

12 その他 0 0

13 無記入 0 0

合  計 38 28

下

降

理 由
中 田 中 畑

横

ば

い
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③ 農用地区域外の田畑売買価格

ア 県平均価格（表８、表９）

農用地区域外における中田・中畑価格は中田が 637,000円で 1.7％の下降、中

畑が 491,000 円で 1％の下降となった。中田・中畑いずれも、農用地区域内外 

の価格差はほぼ前年なみである。 

表８ 農用地区域外の田畑売買価格 

表９ 農用地区域内外の価格比率 

イ 地域別価格（表 10）

中田価格の最も高い地域は上閉伊地域の 1,083,000 円、次いで気仙地域の

837,000 円となった。いずれも前年と同じ価格である。前年に比べて３地域（花

北、胆江、磐井）が下降、下げ幅は胆江地域が 10.3％と最も大きい。 

中畑価格の最も高い地域は、上閉伊地域の 910,000 円、次いで気仙地域の

869,000 円となった。いずれも前年と同じ価格である。前年に比べて、２地域（胆

江、磐井）が下降、下げ幅は胆江地域が 10％と、最も大きい。 

表 10 地域別中田・中畑価格と対前年比 

(単位：千円/10a)

中 田 中 畑

令 和 ６ 年 637 491

令 和 ５ 年 648 496

対前年増減率 -1.7% -1.0%

(単位：千円/10a)

中 田 中 畑

区域内 区域外 価格差 区域内 区域外 価格差

令 和 ６ 年 571 637 +66.0 414 491 +77.0

令 和 ５ 年 578 648 +70.0 417 496 +79.0

対前年増減率 -1.2% -1.7% -0.7% -1.0%

(単位：千円/10a)

中 田 中 畑

令和５年 令和６年 増減率 令和５年 令和６年 増減率

県 平 均 648 637 -1.7% 496 491 -1.0%

岩 手 466 466 0.0% 295 295 0.0%

紫 波 394 394 0.0% 217 217 0.0%

花 北 713 711 -0.3% 607 610 0.4%

胆 江 466 418 -10.3% 329 296 -10.0%

磐 井 803 782 -2.6% 462 458 -0.8%

気 仙 837 837 0.0% 869 869 0.0%

上 閉 伊 1,083 1,083 0.0% 910 910 0.0%

下 閉 伊 667 667 0.0% 441 441 0.0%

久 慈 662 662 0.0% 537 537 0.0%

二 戸 727 727 0.0% 556 556 0.0%
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(2) 都市計画法の線引きのある市町村

① 市街化調整区域

ア 農用地区域内の農地価格（表 11)

農用地区域内における中田・中畑価格は、中田が 668,000円で前年に比べ 8.2

％の下降、中畑が 509,000 円で 8.7％下降した。 

イ 市街化調整区域の農地価格（表 12）

前年と同様、中田・中畑とも盛岡市、滝沢市では下降した。矢巾町のみ横ばい

となった。 

ウ 市街化調整区域・農用地区域内の価格（表 13）

前年と同様、中田・中畑とも盛岡市、滝沢市では下降した。矢巾町のみ横ばい

となった。 

エ 農用地区域外の価格（表 14)

農用地区域外における中田・中畑価格は、中田が 660,000円で前年に比べ 7.9

％下降、中畑が 504,000円で 8.1％下降した。

表 11 市街化調整区域の田畑売買価格 

表 12 市街化調整区域の農地価格の動き 

表 13 市街化調整区域・農用地区域内の農地価格と対前年比 

(単位：千円/10a)

中 田 中 畑 中 田 中 畑

令和６年 668 509 660 504

令和５年 727 558 717 548

増減率 -8.2% -8.7% -7.9% -8.1%

農 用 地 区 域 内 農用地区域外

上　昇 横ばい 下　降 無記入 合　計

中田 Ｒ６ 0 0.0% 3 20.0% 12 80.0% 0 0.0% 15 100.0%

Ｒ５ 0 0.0% 3 20.0% 12 80.0% 0 0.0% 15 100.0%

中畑 Ｒ６ 0 0.0% 3 20.0% 12 80.0% 0 0.0% 15 100.0%

Ｒ５ 0 0.0% 3 20.0% 12 80.0% 0 0.0% 15 100.0%

(単位：千円/10a)

中 田 中 畑

令和５年 令和６年 増減率 令和５年 令和６年 増減率

平均価格 727 668 -8.2% 558 509 -8.7%

盛 岡 市 767 690 -10.1% 614 552 -10.1%

滝 沢 市 471 424 -10.0% 441 397 -10.0%

矢 巾 町 666 666 0.0% 390 390 0.0%
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表 14 市街化調整区域・農用地区域外の農地価格と対前年比 

② 市街化区域（表 15）

農地価格は中田が 8,466,000円(前年比 11.3％上昇)、中畑が 8,929,000 円(前年

比 8.5％上昇)となった。 

表 15 市街化区域の農地価格と対前年比 

(単位：千円/10a)

中 田 中 畑

令和５年 令和６年 増減率 令和５年 令和６年 増減率

平均価格 717 660 -7.9% 548 504 -8.1%

盛 岡 市 734 660 -10.1% 573 515 -10.1%

滝 沢 市 353 318 -9.9% 353 318 -9.9%

矢 巾 町 775 775 0.0% 522 522 0.0%

(単位：千円/10a)

中 田 中 畑

令和５年 令和６年 増減率 令和５年 令和６年 増減率

平均価格 7,608 8,466 11.3% 8,229 8,929 8.5%

盛 岡 市 4,859 4,859 0.0% 5,045 4,995 -1.0%

滝 沢 市 - - - - - -

矢 巾 町 21,350 26,500 24.1% 24,150 28,600 18.4%
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３ 使用目的変更（転用目的）別の農地価格（表 16、17） 

使用目的変更別の農地価格は、下記のとおりである。実取引の価格とサンプル数の変

動を受けているため、この価格を参考とする場合には、このことに留意されたい。 

(1) 水田転用価格（都計法の線引きのない市町村）

県平均で住宅用が 11.3％上昇した。工場用は 7％上昇した。

(2) 畑地転用価格（都計法の線引きのない市町村）

県平均で住宅用が 85.1％上昇した。工場用は 7.3％上昇した。

表 16 使用目的変更(転用目的別）売買価格一覧（都計法の線引きのない市町村） 

表 17 使用目的変更(転用目的別)売買価格一覧(都計法の線引きのある市町村の市街化区域) 

(単位:円/3.3㎡)

住　宅　用 工　場　用 国県道及 び鉄道用 学校・ 公園

市町村 道用地 運動場・ 公民館用

前年 売買価格 増減率 前年 売買価格 増減率 売買価格 増減率 売買価格 増減率

県 平 均 22,367 24,893 11.3% 21,105 22,578 7.0% - - - -

岩 手 20,846 20,429 -2.0% 13,000 13,000 0.0% - - - -

紫 波 30,000 30,000 0.0% 30,000 30,000 0.0% - - - -

花 北 19,000 34,444 81.3% 14,000 47,000 235.7% - - - -

胆 江 11,431 12,242 7.1% 9,642 7,233 -25.0% - - - -

田 磐 井 21,000 21,000 0.0% 25,000 25,000 0.0% - - - -

気 仙 61,249 - - 56,347 - - - - - -

上 閉 伊 2,597 42,225 1525.9% 2,683 8,715 224.8% - - - -

下 閉 伊 39,053 58,964 51.0% - - - - - - -

久 慈 23,571 21,818 -7.4% 30,000 30,000 0.0% - - - -

二 戸 - - - - - - - - - -

県 平 均 29,075 53,824 85.1% 21,713 23,308 7.3% - - - -

岩 手 17,538 17,357 -1.0% 13,000 13,000 0.0% - - - -

紫 波 32,222 32,222 0.0% 32,222 32,222 0.0% - - - -

花 北 32,667 245,375 651.1% 12,714 39,333 209.4% - - - -

胆 江 30,712 24,545 -20.1% 15,811 23,718 50.0% - - - -

畑 磐 井 20,000 20,000 0.0% 23,000 23,000 0.0% - - - -

気 仙 70,278 33,984 -51.6% - 18,182 - - - - -

上 閉 伊 15,816 12,870 -18.6% 1,386 1,884 35.9% - - - -

下 閉 伊 61,070 - - 65,558 - - - - - -

久 慈 22,873 20,693 -9.5% 28,000 16,000 -42.9% - - - -

二 戸 60,450 180,400 198.4% 32,300 7,700 -76.2% - - - -

(単位:円/3.3㎡)

住　宅　用 工　場　用 国県道及 び鉄道用 学校・ 公園

市町村 道用地 運動場・ 公民館用

前年 売買価格 増減率 前年 売買価格 増減率 売買価格 増減率 売買価格 増減率

平 均 62,646 62,646 0.0% - - - - - - -

田 盛 岡 市 - - - - - - - - - -

滝 沢 市 - - - - - - - - - -

矢 巾 町 62,646 62,646 0.0% - - - - - - -

平 均 70,129 69,178 -1.4% - - - - - - -

畑 盛 岡 市 - - - - - - - - - -

滝 沢 市 - - - - - - - - - -

矢 巾 町 70,129 69,178 -1.4% - - - - - - -
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（参考）果樹園の売買価格 

県内の果樹園の平均売買価格は下記のとおりである。 

令和元年度までは売買実績が 1町（都市計画法の線引きのある市町村）あったが、以降

は回答がない。参考として掲載する。 

表 18 果樹園の平均売買価格（立木も含む）   (単位:千円/10a) 

平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年 令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年 令和６年

市 町 村 数 1 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

成 園 802 802 - - 506 - - - - - - - - -

未 成 園 550 550 - - - - - - - - - - - -

市 町 村 数 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0

成 園 389 389 381 354 354 354 354 354 354 - - - - -

未 成 園 - - - - - - - - - - - - - -

市 町 村 数 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

成 園 482 482 - - - - - - - - - - - -

未 成 園 - - - - - - - - - - - - - -

市 町 村 数 - - - - - - - - - - - - - -

成 園 - - - - - - - - - - - - - -

未 成 園 - - - - - - - - - - - - - -

都

市

計

指

定

外

都

市

計
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定
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〔附 表〕 

 

 

 

   １ 固定資産税評価額 

   ２ 地域別田畑売買価格一覧 

   ３ 年次別田畑売買価格推移一覧 

   ４ 年次別使用目的変更別（転用目的別）田畑売買価格推移一覧 

   ５ 市町村別中田・中畑売買価格、対前年上昇率一覧 

   ６ 都道府県別中田・中畑売買価格、対前年上昇率一覧 
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１ 固定資産税評価額（千円未満四捨五入） 

(1) 都計法の線引きのない市町村 

 

(2) 都計法の線引きのある市町村 

  ① 市街化調整区域 

 
 

② その他の区域 

 
 

③ 市街化区域

 

(単位：円/10a)

農  用  地  区  域  外

中 田 中 畑 中 田 中 畑

令和５年 令和６年 増減率 令和５年 令和６年 増減率 令和５年 令和６年 増減率 令和５年 令和６年 増減率

県 平 均 74,000 74,000 0.0% 29,000 29,000 0.0% 77,000 77,000 0.0% 31,000 31,000 0.0%

岩 手 72,000 72,000 0.0% 26,000 27,000 3.8% 76,000 76,000 0.0% 28,000 30,000 7.1%

紫 波 119,000 119,000 0.0% 39,000 39,000 0.0% 113,000 112,000 -0.9% 39,000 37,000 -5.1%

花 北 87,000 87,000 0.0% 33,000 33,000 0.0% 90,000 90,000 0.0% 37,000 37,000 0.0%

胆 江 87,000 87,000 0.0% 31,000 31,000 0.0% 87,000 87,000 0.0% 31,000 31,000 0.0%

磐 井 71,000 71,000 0.0% 33,000 33,000 0.0% 84,000 84,000 0.0% 35,000 35,000 0.0%

気 仙 64,000 66,000 3.1% 29,000 29,000 0.0% 69,000 69,000 0.0% 30,000 30,000 0.0%

上 閉 伊 71,000 71,000 0.0% 28,000 28,000 0.0% 83,000 83,000 0.0% 35,000 35,000 0.0%

下 閉 伊 47,000 47,000 0.0% 21,000 21,000 0.0% 49,000 49,000 0.0% 24,000 25,000 4.2%

久 慈 56,000 56,000 0.0% 24,000 24,000 0.0% 55,000 55,000 0.0% 25,000 25,000 0.0%

二 戸 76,000 76,000 0.0% 29,000 29,000 0.0% 101,000 101,000 0.0% 37,000 37,000 0.0%

   農  用  地  区  域  内

(単位：円/10a)

農  用  地  区  域  外

中 田 中 畑 中 田 中 畑

令和５年 令和６年 増減率 令和５年 令和６年 増減率 令和５年 令和６年 増減率 令和５年 令和６年 増減率

県 平 均 82,000 82,000 0.0% 30,000 30,000 0.0% 80,000 80,000 0.0% 30,000 30,000 0.0%

盛 岡 市 77,000 77,000 0.0% 29,000 29,000 0.0% 75,000 75,000 0.0% 28,000 28,000 0.0%

滝 沢 市 59,000 60,000 1.7% 17,000 17,000 0.0% 59,000 60,000 1.7% 17,000 17,000 0.0%

矢 巾 町 108,000 108,000 0.0% 38,000 38,000 0.0% 102,000 102,000 0.0% 42,000 42,000 0.0%

(単位：円/10a)

   農  用  地  区  域  内    農  用  地  区  域  外

中 田 中 畑 中 田 中 畑

令和５年 令和６年 増減率 令和５年 令和６年 増減率 令和５年 令和６年 増減率 令和５年 令和６年 増減率

県 平 均 59,000 60,000 1.7% 17,000 17,000 0.0% 59,000 60,000 1.7% 17,000 17,000 0.0%

盛 岡 市 - - - - - - - - - - - -

滝 沢 市 59,000 60,000 1.7% 17,000 17,000 0.0% 59,000 60,000 1.7% 17,000 17,000 0.0%

矢 巾 町 - - - - - - - - - - - -

(単位：円/10a)

中 田 中 畑

令和５年 令和６年 増減率 令和５年 令和６年 増減率

県 平 均 8,792,000 9,649,000 9.7% 9,839,000 10,588,000 7.6%

盛 岡 市 5,841,000 5,841,000 0.0% 6,641,000 6,641,000 0.0%

滝 沢 市 13,192,000 14,027,000 6.3% 13,192,000 14,027,000 6.3%

矢 巾 町 21,350,000 26,500,000 24.1% 24,150,000 28,600,000 18.4%
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２  地域別田畑売買価格一覧(都計法の線引きのない地域) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(単位：千円/10a)

令和５年 令和６年 増 減率 令和５年 令和６年 増 減率 令和５年 令和６年 増 減率 令和５年 令和６年 増 減率

県平均 578 571 -1.2% 417 414 -0.7% 648 637 -1.7% 496 491 -1.0%

岩  手 441 408 -7.6% 304 304 0.0% 466 466 0.0% 295 295 0.0%

紫  波 394 394 0.0% 217 217 0.0% 394 394 0.0% 217 217 0.0%

花　北 577 571 -1.1% 432 431 -0.2% 713 711 -0.3% 607 610 0.4%

胆　江 365 329 -9.8% 252 227 -9.8% 466 418 -10.3% 329 296 -10.0%

磐　井 587 581 -1.0% 363 362 -0.3% 803 782 -2.6% 462 458 -0.8%

気  仙 1,086 1,086 0.0% 828 828 0.0% 837 837 0.0% 869 869 0.0%

上閉伊 477 474 -0.5% 359 359 -0.1% 1,083 1,083 0.0% 910 910 0.0%

下閉伊 559 559 0.0% 423 423 0.0% 667 667 0.0% 441 441 0.0%

久　慈 668 668 0.0% 541 541 0.0% 662 662 0.0% 537 537 0.0%

二  戸 659 659 0.0% 417 417 0.0% 727 727 0.0% 556 556 0.0%

中      田 中      畑中      田 中      畑

農用地区域内 農用地区域外
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３  年次別田畑売買価格推移一覧（都計法の線引きのない地域） 

 

(単位：円/10a)

売買 田 畑

区分 上 中 下 上 中 下

60 1,290,000 1,014,000 726,000 848,000 654,000 475,000

61 1,296,000 1,021,000 732,000 855,000 660,000 474,000

自 62 1,290,000 1,017,000 727,000 849,000 654,000 469,000

63 1,263,000 988,000 704,000 824,000 637,000 464,000

平成元 1,247,000 973,000 693,000 810,000 638,000 455,000

２ 1,214,000 968,000 696,000 779,000 613,000 443,000

３ 1,219,000 962,000 686,000 786,000 610,000 437,000

４ 1,233,000 967,000 689,000 786,000 612,000 438,000

５ - 966,000 - - 616,000 -

作 ６ - 968,000 - - 615,000 -

７ - 964,000 - - 610,000 -

８ - 944,000 - - 600,000 -

９ - 940,000 - - 598,000 -

10 - 932,000 - - 593,000 -

11 - 922,000 - - 595,000 -

12 - 912,000 - - 589,000 -

地 13 - 899,000 - - 585,000 -

14 - 886,000 - - 584,000 -

15 - 856,000 - - 564,000 -

16 - 844,000 - - 558,000 -

17 - 829,000 - - 549,000 -

18 - 811,000 - - 541,000 -

19 - 792,000 - - 531,000 -

20 - 753,000 - - 494,000 -

21 - 761,000 - - 509,000 -

22 - 736,000 - - 503,000 -

23 - 715,000 - - 489,000 -

24 - 704,000 - - 487,000 -

25 - 697,000 - - 483,000 -

26 - 669,000 - - 476,000 -

27 - 655,000 - - 470,000 -

28 - 641,000 - - 460,000 -

29 - 633,000 - - 455,000 -

30 - 629,000 - - 451,000 -

令和元 - 619,000 - - 441,000 -

令和２ - 608,000 - - 435,000 -

令和３ - 598,000 - - 426,000 -

令和４ - 585,000 - - 422,000 -

令和５ - 578,000 - - 417,000 -

令和６ - 571,000 - - 414,000 -

60 851,000 666,000 491,000 552,000 426,000 311,000

小 61 856,000 665,000 489,000 558,000 432,000 314,000

62 844,000 656,000 481,000 552,000 425,000 310,000

作 63 835,000 649,000 475,000 548,000 418,000 303,000

平成元 829,000 641,000 467,000 539,000 411,000 298,000

地 ２ 846,000 659,000 476,000 538,000 412,000 300,000

３ 845,000 657,000 475,000 547,000 413,000 298,000

４ 860,000 664,000 478,000 548,000 415,000 299,000

※　小作地売買価格については、平成５年以降調査未実施

年度
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４  年次別使用目的変更別（転用目的別）田畑売買価格推移一覧（都計法の線引きのない地域） 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(単位：円/3.3㎡)

昭和55 60 平成２ ７ 12 17 22 27 28 29 30 令和元 2 3 4 5 6

価 格 28,018 37,074 37,506 39,117 41,224 44,798 37,026 32,778 32,778 31,576 31,126 30,660 28,259 23,419 24,587 22,367 24,893

増減率 18% 3% 1% 6% -3% -1% 2% 3% 0% -4% -1% -1% -8% -17% 5% -9% 11%

価 格 22,582 27,650 30,205 33,142 37,030 40,855 33,627 30,773 31,272 30,311 25,656 21,650 24,492 22,684 19,690 21,105 22,578

転 増減率 -4% 19% 14% -1% -2% -10% -2% 0% 2% -3% -15% -16% 13% -7% -13% 7% 7%

用 価 格 7,595 9,439 13,897 13,797 8,222 8,014 10,100 - - - - - - - - - -

田 増減率 -30% -12% 2% -10% 34% 1% -13% - - - - - - - - - -

価 格 17,578 21,916 14,613 13,217 24,231 21,455 17,000 33,600 72,500 - - - - 36,000 57,719 57,719 -

増減率 43% 117% -44% -36% 10% -56% 27% 0% 116% - - - - - -60% 0% -

価 格 26,986 35,491 35,897 38,067 42,321 45,400 43,152 31,502 33,055 48,558 34,149 41,907 27,735 31,728 30,232 29,075 53,824

増減率 13% 7% -3% 6% 6% -4% 5% 0% 5% 47% -30% 23% -34% 14% -5% -4% 85%

価 格 20,591 23,961 28,907 32,182 37,681 37,478 31,774 24,186 22,193 25,036 26,247 19,575 14,445 19,927 19,724 21,713 23,308

転 増減率 -1% 9% 1% 0% 13% -6% -12% 0% -8% 13% 5% -25% -26% 38% -1% 10% 7%

用 価 格 6,865 7,655 11,842 12,484 4,461 5,203 10,100 3,300 - - - - - - - - -

畑 増減率 19% -20% -10% -19% -5% 5% 21% - - - - - - - - - -

価 格 11,876 16,028 16,497 9,289 11,950 3,960 18,500 3,323 72,500 - 11,057 - - 50,011 112,488 112,488 -

増減率 -3% 39% 126% -9% -27% -85% -53% 0% 2082% - - - - - 125% 0% -

住
宅
用

工
場
用

国
県
道

公

共

用

地

住
宅
用

工
場
用

国
県
道

公

共

用

地
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５ 市町村別中田・中畑売買価格、対前年上昇率一覧 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

(単位：千円/10a)

農用地区域内 農用地区域外

中 田 中 畑 中 田 中 畑

令和5年 令和6年 令和5年 令和6年 令和5年 令和6年 令和5年 令和6年 令和5年 令和6年 令和5年 令和6年 令和5年 令和6年 令和5年 令和6年

八 幡 平 市 591 591 0.0% 0.0% 326 326 0.0% 0.0% 631 631 0.0% 0.0% 307 307 0.0% 0.0%

雫 石 町 238 238 0.0% 0.0% 193 193 0.0% 0.0% 238 238 0.0% 0.0% 193 193 0.0% 0.0%

葛 巻 町 250 250 0.0% 0.0% 200 200 0.0% 0.0% 250 250 0.0% 0.0% 200 200 0.0% 0.0%

岩 手 町 555 555 0.0% 0.0% 504 504 0.0% 0.0% 567 567 0.0% 0.0% 448 448 0.0% 0.0%

岩 手 地 区 441 408 0.0% -7.6% 304 304 0.0% 0.0% 466 466 0.0% 0.0% 295 295 0.0% 0.0%

紫 波 町 394 394 0.0% 0.0% 217 217 0.0% 0.0% 394 394 0.0% 0.0% 217 217 0.0% 0.0%

花 巻 市 684 684 0.0% 0.0% 472 472 0.0% 0.0% 963 963 0.0% 0.0% 671 671 0.0% 0.0%

北 上 市 461 445 -3.9% -3.5% 412 410 -2.1% -0.5% 582 578 -5.5% -0.7% 598 602 -1.5% 0.6%

西 和 賀 町 315 315 0.0% 0.0% 180 180 0.0% 0.0% 430 430 0.0% 0.0% 280 280 0.0% 0.0%

都 花 北 地 区 577 571 -1.2% -1.1% 432 431 -0.8% -0.2% 713 711 -2.7% -0.3% 607 610 -0.9% 0.4%

市 奥 州 市 395 357 -9.9% -9.4% 276 249 -9.9% -9.8% 508 458 -10.2% -10.0% 362 326 -9.9% -9.9%

計 金 ケ 崎 町 128 102 -14.9% -20.1% 64 56 -6.8% -12.5% 128 102 -14.9% -20.1% 64 56 -6.8% -12.5%

画 胆 江 地 区 365 329 -10.1% -9.8% 252 227 -9.8% -9.8% 466 418 -10.3% -10.3% 329 296 -9.9% -10.0%

法 一 関 市 593 586 0.0% -1.1% 361 361 0.0% -0.2% 790 767 0.0% -2.9% 450 446 0.0% -0.9%

の 平 泉 町 500 500 0.0% 0.0% 400 400 0.0% 0.0% 950 950 0.0% 0.0% 600 600 0.0% 0.0%

線 磐 井 地 区 587 581 0.0% -1.0% 363 362 0.0% -0.3% 803 782 0.0% -2.6% 462 458 0.0% -0.8%

引 大 船 渡 市 1,011 1,011 0.0% 0.0% 931 931 0.0% 0.0% 1,083 1,083 0.0% 0.0% 1,241 1,241 0.0% 0.0%

き 陸 前 高 田市 1,266 1,266 0.0% 0.0% 842 842 0.0% 0.0% 648 648 0.0% 0.0% 544 544 0.0% 0.0%

指 住 田 町 779 779 0.0% 0.0% 515 515 0.0% 0.0% 767 767 0.0% 0.0% 495 495 0.0% 0.0%

定 気 仙 地 区 1,086 1,086 0.0% 0.0% 828 828 0.0% 0.0% 837 837 0.0% 0.0% 869 869 0.0% 0.0%

を 遠 野 市 383 379 -1.1% -0.9% 267 266 -0.6% -0.2% - - - - - - - -

受 釜 石 市 650 650 0.0% 0.0% 575 575 0.0% 0.0% 800 800 0.0% 0.0% 688 688 0.0% 0.0%

け 大 槌 町 820 820 0.0% 0.0% 650 650 0.0% 0.0% 1,933 1,933 0.0% 0.0% 1,800 1,800 0.0% 0.0%

て 上 閉 伊 地区 477 474 -0.6% -0.5% 359 359 -0.3% -0.1% 1,083 1,083 0.0% 0.0% 910 910 0.0% 0.0%

い 宮 古 市 599 599 -1.1% 0.0% 488 488 -1.1% 0.0% 650 650 -1.1% 0.0% 480 480 -1.1% 0.0%

な 山 田 町 510 510 0.0% 0.0% 483 483 0.0% 0.0% 459 459 -5.6% 0.0% 295 295 -2.3% 0.0%

い 岩 泉 町 501 501 0.0% 0.0% 302 302 0.0% 0.0% 574 574 0.0% 0.0% 384 384 0.0% 0.0%

市 田 野 畑 村 500 500 0.0% 0.0% 400 400 0.0% 0.0% 500 500 0.0% 0.0% 400 400 0.0% 0.0%

町 普 代 村 642 642 0.0% 0.0% 529 529 0.0% 0.0% 1,506 1,506 0.0% 0.0% 477 477 0.0% 0.0%

村 下 閉 伊 地区 559 559 -0.6% 0.0% 423 423 -0.7% 0.0% 667 667 -0.5% 0.0% 441 441 -0.6% 0.0%

久 慈 市 735 735 0.0% 0.0% 673 673 0.0% 0.0% 735 735 0.0% 0.0% 673 673 0.0% 0.0%

軽 米 町 650 650 0.0% 0.0% 500 500 0.0% 0.0% 650 650 0.0% 0.0% 500 500 0.0% 0.0%

野 田 村 650 650 0.0% 0.0% 400 400 0.0% 0.0% 650 650 0.0% 0.0% 400 400 0.0% 0.0%

九 戸 村 700 700 0.0% 0.0% 500 500 0.0% 0.0% 700 700 0.0% 0.0% 500 500 0.0% 0.0%

洋 野 町 480 480 0.0% 0.0% 317 317 0.0% 0.0% 447 447 0.0% 0.0% 293 293 0.0% 0.0%

久 慈 地 区 668 668 0.0% 0.0% 541 541 0.0% 0.0% 662 662 0.0% 0.0% 537 537 0.0% 0.0%

二 戸 市 713 713 0.0% 0.0% 510 510 0.0% 0.0% 727 727 0.0% 0.0% 556 556 -0.5% 0.0%

一 戸 町 594 594 0.0% 0.0% 306 306 0.0% 0.0% - - - - - - - -

二 戸 地 区 659 659 0.0% 0.0% 417 417 0.0% 0.0% 727 727 0.0% 0.0% 556 556 -0.5% 0.0%

県 平 均 578 571 -1.2% -1.2% 417 414 -1.2% -0.7% 648 637 -2.1% -1.7% 496 491 -1.4% -1.0%

盛 岡 市 767 690 -10.0% -10.1% 614 552 -10.0% -10.1% 734 660 -10.0% -10.1% 573 515 -10.1% -10.1%

滝 沢 市 471 424 -9.9% -10.0% 441 397 -10.0% -10.0% 353 318 -9.9% -9.9% 353 318 -9.9% -9.9%

矢 巾 町 666 666 0.0% 0.0% 390 390 0.0% 0.0% 775 775 0.0% 0.0% 522 522 0.0% 0.0%

都 計 法 平均 727 668 -8.3% -8.2% 558 509 -8.8% -8.7% 717 660 -8.0% -7.9% 548 504 -8.3% -8.1%

農地価格 増減率 農地価格 増減率

都

計

法

指

定

農地価格 増減率 農地価格 増減率



- 33 - 

 

６ 都道府県別中田・中畑売買価格、対前年上昇率一覧 

 

(単位：千円/10a)

市街化調整区域の農用地区域内

令和6年 令和6年 令和5年 令和6年 令和6年 令和5年 令和6年 令和6年 令和5年 令和6年 令和6年 令和5年

価　格 変動率 変動率 価　格 変動率 変動率 価　格 変動率 変動率 価　格 変動率 変動率

全国計 1,044 -1.2% -1.0% 771 -1.0% -0.9% 2,811 -0.8% -1.2% 2,671 -0.7% -1.1%

北海道 238 -0.9% -0.3% 115 -0.8% -0.5% 422 -1.7% -1.6% 465 1.6% 3.1%

東北 490 -1.6% -1.6% 296 -1.2% -1.2% 1,249 -1.8% -2.2% 1,108 -0.8% -1.2%

青 森 323 -2.4% -4.3% 219 -1.5% -2.2% 784 -5.3% -4.0% 700 -4.6% -3.2%

岩 手 571 -1.2% -1.2% 414 -0.8% -1.1% 668 -8.2% -8.3% 509 -8.7% -8.8%

宮 城 451 -1.6% -1.3% 271 -1.4% -1.2% 1,312 -0.8% -0.7% 1,284 -0.9% -0.7%

秋 田 357 -1.9% -2.5% 169 -2.5% -1.9% 418 -2.3% -4.1% 387 0.6% 0.1%

山 形 495 -4.0% -2.1% 264 -2.6% -2.0% 1,525 -1.6% -3.2% 1,428 -0.2% -1.9%

福 島 651 -0.2% -0.6% 381 -0.3% -0.3% 1,475 -0.9% -0.9% 1,251 0.4% 0.1%

関東 1,388 -0.5% -0.3% 1,511 -0.6% -0.1% 1,405 -0.6% -1.1% 1,792 -0.1% -0.7%

茨 城 548 -0.2% 0.0% 492 0.0% -0.4% 689 -0.8% 0.2% 755 0.1% 0.4%

栃 木 600 -3.1% -2.3% 432 -2.1% -2.4% 562 -4.3% -3.3% 449 -6.4% -3.2%

群 馬 1,635 -0.1% 0.0% 1,537 -0.2% 0.0% 3,086 -0.5% -0.9% 3,078 -0.5% -0.8%

埼 玉 2,784 -0.1% 0.4% 3,188 -0.2% 0.6% 1,392 -0.2% -1.1% 2,515 1.1% 0.3%

千 葉 835 -1.5% -1.1% 891 -0.9% -0.6% 1,308 -0.3% -2.5% 1,825 -0.7% -1.3%

東 京 - - - 1,321 -19.5% 19.9% - - - - - -

神奈川 682 0.0% 0.0% 13,326 -0.2% 0.0% 1,933 0.9% 0.0% 3,388 1.1% -2.9%

山 梨 2,385 0.0% 0.0% 2,465 -0.1% -0.3% 4,904 0.4% 0.0% 4,955 0.4% 0.0%

東海 2,000 -1.1% -1.2% 1,696 -1.5% -1.3% 5,823 -0.6% -1.2% 5,658 -0.7% -1.2%

岐 阜 2,342 -0.9% -1.2% 1,991 -1.4% -1.4% 4,018 -1.7% -2.1% 4,175 -0.7% -2.8%

静 岡 1,994 -2.2% -1.6% 1,683 -2.1% -1.5% 4,972 -2.5% -2.7% 4,594 -2.4% -2.6%

愛 知 671 0.0% 0.0% 442 0.0% 0.0% 8,364 0.5% -0.5% 8,364 0.0% -0.5%

三 重 1,171 -0.2% -0.4% 1,039 -0.2% -0.5% 2,286 -0.9% -0.3% 2,121 -0.2% -0.9%

北信 1,237 -0.9% -1.1% 871 -0.7% -0.9% 2,127 -0.8% -1.2% 1,891 -0.2% -1.3%

新 潟 541 -5.1% -4.7% 332 -3.0% -3.9% 852 -4.6% -5.5% 666 -4.7% -6.6%

富 山 1,294 0.0% -0.6% 561 0.0% 0.0% 888 0.0% 0.0% 881 0.0% 0.0%

石 川 1,117 -0.1% -0.2% 772 -0.1% 0.0% 3,181 -2.0% 0.0% 2,634 0.0% 0.0%

福 井 1,919 -0.3% -0.5% 1,284 -0.3% -0.5% 3,502 -0.2% 0.9% 3,118 0.5% 1.3%

長 野 1,508 -0.7% -0.8% 1,258 -0.6% -0.7% 4,492 1.8% -0.3% 4,269 1.3% -0.3%

近畿 1,786 -1.2% -0.8% 1,239 -1.1% -0.8% 3,207 -1.5% -1.1% 3,016 -1.2% -0.9%

滋 賀 306 -11.2% 2.8 369 -2.1% -3.4% 811 0.0% 0.0% 712 0.0% 0.0%

京 都 1,183 -1.7% -1.4% 874 -0.1% 0.0% 3,662 -0.8% -0.7% 3,455 -0.1% 0.2%

大 阪 - - - - - - 5,363 -0.5% -0.4% 4,679 -0.8% -1.7%

兵 庫 1,300 -0.3% -0.6% 879 -0.4% -0.4% 1,668 -2.3% -1.6% 1,495 -1.1% -0.5%

奈 良 468 0.0% 0.0% 349 0.0% 0.0% 4,380 -2.3% -1.7% 3,936 -2.2% -1.7%

和歌山 2,945 -1.4% -0.8% 1,908 -1.7% -1.1% 5,792 0.0% 0 7,600 0.0% 0.0%

中国 662 -0.9% -0.7% 395 -0.9% -0.6% 3,960 0.0% -0.1% 2,693 -0.1% -0.1%

鳥 取 529 -1.0% -0.6% 331 -0.9% 0.0% 2,204 0.0% -0.2% 1,669 0.0% 0.0%

島 根 496 -0.6% -0.9% 324 -0.6% -0.8% 718 0.0% -1.3% 543 0.0% -1.7%

岡 山 1,060 -0.2% -0.3% 624 -0.2% -0.5% 3,283 -0.1% -0.2% 2,632 -0.2% -0.2%

広 島 505 0.0% 0.0% 259 0.0% 0.0% 9,135 0.0% 0.0% 5,010 0.0% 0.0%

山 口 489 -4.8% -2.9% 291 -4.6% -1.2% 1,342 0.1% -1.0% 1,118 0.1% 0.0%

四国 1,539 -1.3% -1.0% 874 -1.3% -0.9% 3,805 -0.6% -1.8% 3,080 -1.6% -3.2%

徳 島 1,811 -0.6% -0.4% 1,377 -0.7% -0.5% 5,376 -0.7% -1.1% 5,303 -0.8% -2.5%

香 川 1,717 -1.3% -1.1% 907 -1.0% -0.8% - - - - - -

愛 媛 1,361 -1.9% -1.3% 655 -2.0% -1.6% 4,162 0.0% -1.4% 1,988 -3.7% -2.8%

高 知 1,336 -1.2% -0.9% 745 -1.9% -0.6% 2,213 -1.4% -3.7% 1,536 -2.7% -5.9%

九州 719 -2.0% -1.9% 497 -1.8% -1.8% 1,490 -2.4% -1.7% 1,230 -1.6% -1.5%

福 岡 856 -3.1% -1.0% 680 -4.9% -1.9% 2,092 -1.5% -0.3% 1,997 -0.3% -0.2%

佐 賀 864 -2.4% -2.9% 477 -2.0% -2.4% 782 -2.9% -3.1% 583 -2.9% 0.0%

長 崎 901 0.0% -0.6% 655 0.6% -0.6% 1,537 -1.3% -1.3% 1,127 -0.6% 0.6%

熊 本 770 -2.5% -2.5% 500 -1.0% -2.4% 1,342 -2.2% -2.5% 1,229 -2.3% -2.5%

大 分 601 -0.7% -1.3% 383 -0.2% -0.7% 1,874 -2.7% -0.5% 1,523 -1.0% -0.1%

宮 崎 409 -3.7% -1.4% 322 -3.9% -2.5% 777 -8.1% -6.1% 736 -4.8% -7.1%

鹿児島 537 -3.0% -3.3% 459 -2.6% -2.3% 2,321 -4.3% -5.1% 1,568 -3.6% -4.3%

沖縄 860 -1.3% 0.5% 1,233 0.6% 0.0% - - - 5,421 0.3% 1.7%

一般社団法人 全国農業会議所

注：本県の田畑価格については、集計データのとらえ方の違いにより、全国農業会議所の集計値と本会の集計値と異なる場合がある。

都市計画法の線引きをしていない市町村の農用地区域内

中　　　　　田 中　　　　　畑 中　　　　　田 中　　　　　畑
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